MˉBGs¨2023—006

梅市发改〔⒛23〕 151号

关于印发 《梅州市鼓励类产业企业专项

补助实施方案》的通知

各县 (市、区)人民政府 (管委会 )、 市府直属和中央、省属驻梅

相关单位 :

《梅州市鼓励类产业企业专项补助实施方案》已经梅州市人

民政府同意,现印发给你们,请认真组织实施,实施过程中遇到

的问题,可 向市发展改革局、市财政局反映。

:,∴
L旦。。。。丿

丨▲
爵
且Ξ

— 1 —

梅州市鼓励类产业企业专项补助实施方案

为贯彻落实国家和省支持革命老区振兴发展和支持梅州对接

融入粤港澳大湾区加快振兴发展的决策部署，聚焦产业振兴，加

快推进赣闽粤原中央苏区对接融入粤港澳大湾区振兴发展先行区

建设，推动梅州苏区加快振兴共同富裕，结合梅州实际，制定本

方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神，落实省委、省政府的工作部署，按照市第八次党

代会部署要求，狠抓发展第一要务，全面激发内生动力，坚持实

体经济为本、制造业当家，大力发展以先进制造业为主的实体经

济，以企业为主体，以做大增量为导向，实施鼓励类产业企业专

项补助，充分发挥财政资金的引导、激励和调节作用，提振企业

投资信心，支持企业做强做大、提高效益，促进经济结构调整和

产业转型升级，形成企业盈利、产业壮大、经济发展的良性循环，

推动实体经济高质量发展。

二、补助对象

享受专项补助政策的企业须同时符合以下条件：

（一）在梅州市开展实质性运营。实质性运营是指企业的实

际管理机构设在梅州，并对企业生产经营、人员、账务、财产等

实施实质性全面管理和控制。对总机构设在梅州的企业，仅就其

设在梅州范围内符合本条规定条件的总机构和分支机构给予补

— 2 —

助；对总机构设在梅州以外的企业，仅就其设在梅州范围内符合

本条规定条件的分支机构给予补助。

（二）以《梅州市鼓励类企业专项补助产业目录（第一批）》

（下称《梅州产业目录》，详见附件）中规定的产业为主营业务，

且其主营业务收入占收入总额 60%以上的内资企业和外商投资企

业，其中外商投资企业主营业务还需符合最新版《鼓励外商投资

产业目录》中规定的产业。《梅州产业目录》如有修订的，自修

订版实施之日起按新版本执行。

（三）工业、除金融业以外的服务业须是规模以上企业，建

筑业须是有资质等级的企业，批发零售业须是限额以上企业且年

度经济贡献 200 万元以上（含 200 万元），金融业须是年度经济

贡献 100 万元以上（含 100 万元）的企业。

三、补助原则

（一）对 2022 年 12 月 31 日前已建成投产且符合条件的存

量企业，以其以后年度经济贡献超过 2022 年度的部分为参考，由

受益财政部门给予补助。

（二）对 2023 年度以后建成投产的符合条件的企业，以其当

年度经济贡献为参考，由受益财政部门给予补助。

具体补助范围和标准另行明确。

四、实施步骤

（一）筛选审核。县级发展改革部门（含梅州高新区）组织

财政、统计、行业主管等部门，对辖区范围内符合条件的补助对

象进行筛选，对拟补助金额进行审核。对企业主营业务是否属于

— 3 —

《梅州产业目录》难以界定的，可提请上一级有关行政主管部门

出具意见。

（二）资金发放。受益财政部门（含梅州高新区）对审核确

认的补助对象和补助金额按程序给予发放。

五、监督管理

（一）发改、财政、统计、相关行业主管等部门应做好企业

筛选和资金发放等有关工作，确保政策落实到位。

（二）市级财政部门制定资金管理办法，对资金使用情况进

行绩效评估。

（三）对补助对象实行清单式管理，报市发改、财政部门备

案，作为实质性运营情况后续管理和核查的依据。

（四）市级发展改革部门应适时组织财政和相关行业主管部

门进行专项评估，加强政策执行过程中的风险管理和预警分析。

（五）对故意套取专项补助的企业，按规定取消和收回已拨

付的补助资金，并依法依规进行失信惩戒，后续不得享受该专项

补助。

本方案自 2023 年 6 月 1 日起施行，有效期至 2025 年 12 月

31 日。根据试行效果再行研究调整优化延续。

附件：梅州市鼓励类企业专项补助产业目录（第一批）

— 4 —

附件

梅州市鼓励类企业专项补助产业目录
（第一批）

一、电子信息、半导体及集成电路

1.新型电子元器件（片式元器件、频率元器件、混合集成电

路、电力电子器件、光电子器件、敏感元器件及传感器、新型机

电元件、高密度印刷电路板、柔性电路板等）研发与制造，新型

显示器件关键部件及关键材料、生产专用设备研发与制造

2.医疗电子、健康电子、生物电子、金融电子、图像传感器

等产品制造

3.计算机、通信设备制造

4.多媒体音响、汽车音响、微电声器件等智能视听产品制造

5.音视频编解码、广播发射设备，数字电视演播室设备、系

统设备、广播单频网设备、接收设备，数字摄录机、录放机、数

字电视等产品制造

6.半导体设备及关键材料制造

7.半导体照明衬底、外延、芯片、封装及材料（含高效散热

覆铜板、导热胶、导热硅胶片）等制造

8.集成电路设计与制造，集成电路先进封装与测试，集成电

路装备制造

二、先进材料与前沿新材料

9.新能源、半导体照明、电子领域用连续性金属卷材、真空

— 5 —

镀膜材料、高性能铜箔材料、覆铜板研发与制造

10.交通运输、信息、新能源及其他领域新材料研发与制造

11.稀土磁性材料、储氢材料、光功能材料、合金材料、陶瓷

材料、助剂及高端应用

12.钙基硅基镁基，石墨烯及关键材料研发与制造

13.新型建筑材料、装配式建筑构（部）件、特种玻璃、技术

玻璃制品、光学玻璃研发制造，制镜及类似品加工

14.黑色金属、有色金属的压延和制造

三、新能源与储能

15.太阳能一体化建筑组件、设备，各类晶体硅和薄膜太阳能

光伏电池生产设备研发与制造

16.传统能源与新能源发电互补技术开发应用，能源路由、能

源交易等能源互联网技术与设备的开发、制造

17.智慧能源系统、分布式能源研发应用

18.电能储存等先进储能技术开发应用，分布式供电及并网

（含微电网）技术研发应用

19.锂离子电池、钠离子电池等新型储能电池生产及装备研发

与制造

20.大型电站及大电网变电站集约化设计和自动化技术开发

与应用

21.节能、节水、节材环保及资源综合利用、移动新能源等技

术开发、应用及设备制造

（不含光伏、风电、抽水蓄能等利用资源类发电的产业）

四、先进制造

— 6 —

22.通用设备、专用设备制造，机电制造

23.数字化、智能化、网络化工业自动检测仪表，原位在线成

份分析仪器，具有无线通信功能的低功耗智能传感器，电磁兼容

检测设备制造

24.高压真空元件及开关设备，智能化中压开关元件及成套设

备，使用环保型中压气体的绝缘开关柜，智能型（可通信）低压

电器，非晶合金、卷铁芯等节能配电变压器制造

25.科学研究、智能制造、测试认证用测量精度达到微米以上

的多维几何尺寸测量仪器，自动化、智能化、多功能材料力学性

能测试仪器，工业 CT、三维超声波探伤仪等无损检测设备制造

26.先进的食品生产设备制造，食品质量与安全监测（检测）

仪器、设备制造

27.磁存储和光盘存储为主的数据存储材料研发与制造

28.充电桩设备研发与制造

五、汽车

29.智能汽车、新能源汽车及汽车零部件研发与制造

30.汽车电子控制系统的研发与制造

31.汽车车载充电机（满载输出工况下效率>95%）、双向车

载充电机、非车载充电设备（输出电压 250V～950V，电压范围

内效率>88%）研发与制造；高功率密度、高转换效率、高适用性

无线充电、移动充电技术及装备，快速充电及换电设施研发与制

造

六、生物医药

32.拥有自主知识产权的新药开发和生产，天然药物开发和生

— 7 —

产，基本药物质量和生产技术水平提升及降低成本，原料药生产

节能降耗减排技术、新型药物制剂技术开发应用

33.中药质量控制新技术开发和应用，中药现代剂型的工艺技

术，中药饮片炮制技术传承与创新，中药经典名方的开发与生产，

中药创新药物的研发与生产，中成药二次开发和生产，民族药物

开发和生产

34.新型医用诊断医疗仪器设备、微创外科和介入治疗装备及

器械、医疗急救及移动式医疗装备、康复工程技术装置、家用医

疗器械、新型医用材料，数字化医学影像产品及医疗信息技术的

开发与应用，新型医用诊断试剂、重大流行病、新发传染病检测

试剂和仪器的研发与生产

35.生物制品、医疗设备、医疗器械技术、产品研发及生产

36.食品药品安全快速检验技术、仪器设备开发及应用

37.先进技术临床医学研究中心、临床试验机构和重点实验室

等医学科研机构的运建

38.互联网医院、“互联网+”医疗健康服务、医疗大数据技术

研发应用

39.药物新剂型、新辅料、儿童药、短缺药的开发和生产

40.高端制药设备、蛋白质高效分离和纯化设备及中药高效提

取设备研发与制造，药品连续化生产技术及装备开发与制造

七、现代轻工纺织

41.农产品精深加工与综合利用

42.预制菜研发与加工

43.食品制造，酒、饮料和精制茶制造

— 8 —

44.获得绿色食品生产资料标志的饲料、饲料添加剂、肥料、

农药、兽药、种子等优质安全环保农业投入品及绿色食品生产允

许使用的食品添加剂开发与加工

45.电机，输变电及控制设备，电线、电缆，照明器具，家用

电器等研发与制造

46.陶瓷清洁生产及综合利用技术开发

47.木材和木制品加工，纸制品制造，印刷，文教、工美、体

育和娱乐用品制造，家具制造。

48.化学原料和化学制品制造（大宗化学原料药除外），橡胶

和塑料制品制造

49.功能纤维及高性能纤维及制品的开发、生产、应用，生物

基原料和纤维绿色加工技术开发应用

50.数字化、网络化、智能化服装生产技术和装备开发与应用

51.生物酶制革及毛皮加工技术，功能型皮革和鞋类制造技术

的开发、清洁生产及关键设备制造

52.自行车、助动车等其他交通设备制造

53.金属制品制造，精密模具、非金属制品模具设计与制造

54.电子烟研发与制造，电子雾化器和关键零部件及相关设备

的生产

55.黄金珠宝钻石首饰及有关物品的研发、设计与制造

八、信息技术

56.通用软件、行业应用软件、嵌入式软件、支撑软件技术研

发应用

57.基于 IPv6 的下一代互联网等技术研发及系统设备、终端

— 9 —

设备、检测设备、芯片开发与制造

58.宽带通信基础设施建设和运营

59.物联网（传感网）等新业务网设备制造与建设

60.基于电信、广播电视和计算机网络融合的增值业务应用系

统开发及应用

61.云计算、边缘计算、物联网、区块链、高性能计算、大数

据等技术的研发应用

62.工业互联网网络、平台、安全硬件设备制造与软件系统开

发应用，工业互联网设备安全、控制安全、网络安全、平台安全

和数据安全相关技术产品研发应用，工业互联网网络建设与改造，

标识解析体系建设与推广，工业云服务平台建设与运营

63.光传输技术、小型接入设备技术、无线接入技术、量子通

信技术、光通信技术、地理信息系统（GIS）等开发应用

64.面向行业及企业信息化的应用系统，传感器网络节点、软

件和系统技术研发应用

65.数字化技术、高速计算技术、文化信息资源共享技术开发

应用

66.信息安全技术、网络信息服务技术研发应用

九、人工智能

67.智能制造关键技术装备制造

68.智慧工地、智慧交通、智慧停车、智能电网、智能气网、

智能安防、智能教育、智能家居等智慧城市技术研发与应用

69.新一代移动通信网、数字移动通信、接入网系统、数字集

群通信系统及路由器、网关等网络设备研发与制造

— 10 —

70.网络基础设施、大数据基础设施、高效能计算基础设施等

智能化基础设施

十、服务业

71.国家制造业创新中心、国家级工业设计中心（研究院）、

国家级服务型制造示范单位（企业、平台、项目）、国家级工程

（技术）研究中心、国家产业创新中心、国家农业高新技术产业

示范、国家农业科技园区、国家企业技术中心、国家重点实验室、

国家重大科技基础设施，省级制造业创新中心、省级工业设计中

心（研究院）、省级服务型制造示范单位（企业、平台、项目）、

省级工程（技术）研究中心、省级农业科技园区、省级企业技术

中心、省级重点实验室、省级工程中心、省级新型研发机构，高

新技术创业服务中心、绿色技术创新基地平台、新产品开发设计

中心、科教基础设施、产业集群综合公共服务平台、中试基地、

实验基地的运营

72.批发零售业（烟草制品批发、电力销售除外）

73.电商平台

74.物流仓储、分拨、快递、道路运输、铁路运输、水路运输、

航空运输、增值加工、国际中转等综合物流服务

75.文化、体育、旅游品牌化与连锁化经营

76.国际贸易（含跨境电商）

77.超高清节目制作、传输服务

78.工业设计、节能、环保、工程等专业科技服务，认证和质

量检测服务

十一、金融业

— 11 —

79.银行、保险、证券、期货、资产管理、交易服务体系建设

80.普惠金融产品研发和应用，绿色金融服务体系建设

81.知识产权、收益权等无形资产贷款质押业务开发

82.创业投资、公募基金、私募股权投资、私募证券投资

83.融资担保服务、融资租赁服务、商业保理服务、小额贷款

服务

84.资产证券化等盘活存量资产的金融工具和金融产品开发

利用

十二、建筑业

85.房屋建筑业

86.土木工程建筑业

87.建筑安装业

88.建筑装饰、装修和其他建筑业

十三、其他产业

89.经市政府同意后纳入的其他产业

（以上均限“四上”企业，即规模以上工业企业、限额以上

批发零售企业、有资质等级建筑业企业、除金融业以外的服务业

企业须是规模以上服务业企业，且非国家限制类和淘汰类产业）